
 

 

 

 

TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

ATO DO PROCURADOR-GERAL E DO PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL 

 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA GPGJ/PRE nº 14 DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

 

Estabelece critérios para o remanejamento da função eleitoral nas 

Promotorias do Interior que tiveram suas respectivas zonas 

eleitorais extintas e dá outras providências. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e o 

PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 

suas atribuições constitucionais e legais, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução TSE nº 23.512, de 16 de março de 2017, que 

altera a Resolução TSE nº 23.422, de 6 de maio de 2014, em que se estabelecem novos 

procedimentos e limites para a criação de zonas eleitorais; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução TSE nº 23.520, de 1º de junho de 2017, que 

estabelece diretrizes para a extinção e o remanejamento de zonas eleitorais do interior 

dos Estados; 

 

CONSIDERANDO a Resolução TRE-RJ nº 988, de 14 de agosto de 2017, que dispõe 

sobre o remanejamento das unidades de primeira instância da Justiça Eleitoral do Rio de 

Janeiro no interior do Estado; 

 

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento MPRJ nº 2017.00922693, 

 

R E S O L V E M 

 

Art. 1º - Fica regida pela presente Resolução Conjunta a situação jurídica dos 

Promotores de Justiça, que não poderão continuar a exercer a função eleitoral no interior 

do Estado do Rio de Janeiro antes do término do biênio de investidura, em razão da 

extinção da respectiva zona eleitoral. 

 

Parágrafo único - As normas previstas na presente não se aplicam às hipóteses de 

eventual extinção de Promotorias Eleitorais situadas nas Comarcas em que haja um único 

órgão de execução do Ministério Público. 

 

Art. 2º - Os Promotores de Justiça alcançados por esta Resolução Conjunta passarão a 

integrar lista paralela e terão preferência sobre os demais, caso queiram completar o 

restante do biênio. 

 

§ 1º - Na formação da lista paralela, será observada a ordem decrescente de antiguidade 

eleitoral na Comarca, tendo preferência o membro do Ministério Público que se encontrar 

mais próximo do término do biênio de investidura interrompido. 

 

§ 2º - Caso não concorde com a indicação para a zona eleitoral oferecida, no momento 

em que sua posição na lista paralela assegure a preferência, o Promotor Eleitoral perderá 

a oportunidade de completar o biênio e passará a ocupar o último lugar na lista de 

antiguidade geral e por Comarca. 

 

§ 3º - Em caso de empate, prevalecerá, na indicação, a antiguidade na classe, conforme 

dispõe o art. 2º, § 2º, da Resolução GPGJ nº 1.986, de 1º de julho de 2015. 

 

 
 
 
 



§ 4º - Integralizado o biênio restante, o Promotor de Justiça voltará a ocupar o último 

lugar na listagem de antiguidade geral e por Comarca em matéria eleitoral. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, e produzirá seus efeitos regulares 

tão logo haja Promotorias Eleitorais disponíveis para tal finalidade. 

 

Rio de Janeiro, 31 de agosto de 2017. 

 

José Eduardo Ciotola Gussem 

Procurador-Geral de Justiça 

Sidney Pessoa Madruga 

Procurador Regional Eleitoral 

 

 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL 

 

RESOLUÇÃO GPGJ nº 2.150 DE 4 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

Institui a Semana do Servidor do Ministério Público. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estimular e promover permanentemente o 

aprimoramento dos servidores do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, visando 

à constante melhoria no desempenho das funções institucionais; 

 

CONSIDERANDO a conveniência de se reconhecer publicamente a relevância do 

trabalho desenvolvido pelos servidores que prestam apoio à Instituição; 

 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Procedimento MPRJ nº 2017.00891206, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Fica instituída a Semana do Servidor do Ministério Público. 

 

Parágrafo único - Anualmente, até a primeira semana de setembro, o Procurador-Geral 

de Justiça divulgará o período em que será realizada a Semana do Servidor do Ministério 

Público, observando, de preferência, as datas próximas ao dia 28 de outubro. 

 

Art. 2º - Durante a Semana do Servidor do Ministério Público serão realizadas atividades 

voltadas ao aprimoramento dos servidores da Instituição. 

 

§ 1º - Os temas e as atividades objeto da Semana do Servidor do Ministério Público 

serão definidos pela Secretaria-Geral do Ministério Público, consultará os servidores com 

a finalidade de identificar os assuntos de interesse dos diversos segmentos do quadro de 

apoio da Instituição. 

 

§ 2º - O calendário de eventos da Semana do Servidor do Ministério Público será 

divulgado, pela Secretaria-Geral do Ministério Público, com antecedência mínima de 30 

(trinta) dias de seu início. 

 

Art. 3º - Caberá à Secretaria-Geral do Ministério Público dispor sobre o registro de 

frequência dos servidores durante a realização das atividades da Semana do Servidor do 

Ministério Público. 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 4 de setembro de 2017. 

 

José Eduardo Ciotola Gussem 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 



DE 04.09.2017 

 

Designa as Promotoras de Justiça MARISA EL-MANN SZTERNFELD e GABRIELA 

BAETA MELLO para prestarem auxílio recíproco entre a Promotoria de Justiça junto à 5ª 

Vara Criminal da Capital e a Promotoria de Justiça junto à 16ª Vara Criminal da Capital, 

no mês de setembro de 2017, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

 

Designa a Promotora de Justiça PAULA MARQUES DE OLIVEIRA para atuar na 

Promotoria de Justiça Cível de Barra Mansa, no período de 22 a 28 de setembro de 2017, 

em razão das férias da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais 

atribuições. 

 

Designa as Promotoras de Justiça GABRIELA DA ROCHA GUIMARÃES DE 

CAMPOS e FABÍOLA LOVISI para substituírem-se reciprocamente nos plantões dos 

dias 17 e 22 de setembro de 2017, na Comarca de Itaboraí e em Alcântara, 

respectivamente. 

 

DE 01.09.2017 

 

*Designa o Promotor de Justiça VLADIMIR RAMOS DA SILVA para atuar na 

Promotoria de Justiça Cível de Vassouras, no período de 29 de agosto a 01 de setembro 

de 2017, em razão da licença por motivo de doença em pessoa da família da Promotora 

de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições. 

*Republicado por incorreção no texto original publicado no D.O. de 04.09.2017. 

 

DESPACHOS DO PROCURADOR-GERAL 

 

DE 01.09.2017 

 

Processo nº MP-2017.00896719 - GAECO - Defiro o auxílio. 

 

Processo nº MP-2017.00891597 - GAESF - Defiro o auxílio. 

 

Processo nº MP-2017.00885471 - GAEDUC - Defiro o auxílio. 

 

Processo nº MP-2017.00897064 - GAECO - Defiro o auxílio. 

 

Processo nº MP-2017.00910439 - GAECO - Defiro o auxílio. 

 

Processo nº MP-2017.00869324 - GAECC - Defiro o auxílio. 

 

Processo nº MP-2017.00855074 - GAECC - Defiro o auxílio. 

 

Processo nº MP-2017.00897398 - GAESF - Defiro o auxílio. 

 

Processo nº MP-2017.00892746 - GAEMA - Defiro o auxílio. 

 

Processo nº MP-2017.00890160 - GAECC - Defiro o auxílio. 

 

Processo nº MP-2017.00890162 - GAECC - Defiro o auxílio. 

 

Processo nº MP-2017.00890163 - GAECC - Defiro o auxílio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS CRIMINAIS E DE 

DIREITOS HUMANOS 

 

DESPACHO DO SUBPROCURADOR-GERAL 

 

DE 31.08.2017 

 

Processo do Grupo de Atribuição Originária em Matéria Criminal nº MP-

2016.00304702 (Interessado: Solange Maria Xavier da Silva) - Aprovo o parecer e 

determino o arquivamento destas peças de informação, nos termos do art. 29, VII da Lei 

Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e do art. 39, VII, da Lei Complementar 

Estadual nº 106, de 3 de janeiro de 2003. 

 

 

 

 

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

AVISO 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO TORNA 

PÚBLICA a distribuição eletrônica dos processos abaixo relacionados, aos seguintes 

Conselheiros: 

 

Em 04/09/2017: 

 

a. Conselheiro(a) RICARDO RIBEIRO MARTINS: 

 

1. Processo nº 2009.00435948 - Cinco volumes principais, dois anexo(s) e três 

apenso(s) (nº 2013.00231727, nº 2011.01385858 e nº 2011.01458608) - 2ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE PROTEÇÃO À EDUCAÇÃO DA 

CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 180/11 - Assunto(s): APURAR POSSÍVEL 

SUBUTILIZAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA NA REDE ESTADUAL DE 

ENSINO, BEM COMO VERIFICAR A QUALIDADE E A EFICIÊNCIA NA DESTINAÇÃO DE 

RECURSOS PÚBLICOS RELACIONADOS À EDUCAÇÃO DIGITAL; 

2. Processo nº 2013.00371073 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 15/13 

- Parte(s): ELVIRA CORREA; 

3. Processo nº 2014.00119702 - 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC S/N - Assunto(s): 

NOTÍCIA DE VIOLAÇÃO À DIGNIDADE HUMANA DURANTE A REALIZAÇÃO DO "CURSO DE 

OPERAÇÕES ESPECIAIS - MÓDULO ESCOLTA", PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE 

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO RIO DE JANEIRO - SEAP; 

4. Processo nº 2015.00477249 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DO NÚCLEO VOLTA REDONDA - CRAAI VOLTA REDONDA - IC 58/15 - Parte(s): 

MAURÍCIO DOS SANTOS PINTO; 

5. Processo nº 2017.00020857 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO SÃO GONÇALO - CRAAI SÃO GONÇALO - PA 

151/17 - Parte(s): MERCEDES FAGUNDES DA COSTA; 

6. Processo nº 2017.00224512 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO SÃO GONÇALO - CRAAI SÃO GONÇALO - PA 

28/17 - Parte(s): DOMINGOS KLEIM E MARIA DO CARMO ANTUNES DE SOUZA KLEIM; 

7. Processo nº 2017.00897390 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES - 

CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - Assunto(s): COMUNICA O ARQUIVAMENTO DO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 2017.00666007, NOS TERMOS DO ART. 12, 

DA RESOLUÇÃO Nº 174 DE 2017, DO CNMP; 

8. Processo nº 2017.00934645 - SECRETARIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE DA CAPITAL - 

CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - Assunto(s): COMUNICA O ARQUIVAMENTO DO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 2017.00617181, NOS TERMOS DO ART. 12, 

DA RESOLUÇÃO Nº 174 DE 2017, DO CNMP; 



 

b. Conselheiro(a) CLÁUDIO SOARES LOPES: 

 

1. Processo nº 2009.00229060 - Três volumes - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE DO NÚCLEO 

NITERÓI - CRAAI NITEROI - IC 627/09 - Parte(s): AUTO ÔNIBUS FAGUNDES LTDA.; 

2. Processo nº 2009.00334364 - Três volumes - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO ANGRA DOS REIS - CRAAI ANGRA DOS REIS - IC 

1189/09 - Parte(s): JOÃO PANAYOTIS DAMATIS E PORTO BALI RESIDENCE RESORT; 

3. Processo nº 2010.00331834 - Três volumes - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO CULTURAL DO 

NÚCLEO NITERÓI - CRAAI NITEROI - IC 79/10 - Parte(s): CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE 

NITERÓI E DASIO FADEL PACHE DE FARIA; 

4. Processo nº 2010.00903240 - Dois volumes principais, um anexo(s) e um 

apenso(s) (nº 2015.01232421) - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO 

NÚCLEO ANGRA DOS REIS - CRAAI ANGRA DOS REIS - IC 06/11 - Parte(s): 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PARQUE RESIDENCIAL VILLAGE JACUACANGA E 

KÁTIA MATOSO BRANDÁ; 

5. Processo nº 2011.00290710 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DO NÚCLEO ANGRA DOS REIS - CRAAI ANGRA DOS REIS - IC 62/11 - Parte(s): CARLOS 

HENRIQUE DE BRITO BAPTISTA E MUNICÍPIO DE MANGARATIBA; 

6. Processo nº 2011.00704384 - Três volumes - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA - CRAAI ITAPERUNA - IC 

158/12 - Parte(s): MUNICÍPIO DE ITAOCARA; 

7. Processo nº 2012.01177040 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DE SÃO GONÇALO - CRAAI SÃO GONÇALO - IC 392/12 - Parte(s): IGREJA ASSEMBLÉIA 

DE DEUS - MINISTÉRIO DO AVIVAMENTO, LOCALIZADA NA RUA BOA ESPERANÇA, Nº 

03, PORTO DO ROSA, SÃO GONÇALO; 

8. Processo nº 2012.01259142 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO NOVA IGUAÇU - CRAAI NOVA IGUAÇU - PA 

356/12 - Parte(s): MARIA VERÔNICA LIMA E FRANKLIN PACHECO DE OLIVEIRA MOTA; 

9. Processo nº 2012.01599602 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DO NÚCLEO ITAPERUNA - CRAAI ITAPERUNA - IC 94/13 - Parte(s): FRANCISCO 

MONTEIRO DE SOUZA; 

10. Processo nº 2013.00140843 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DE SÃO GONÇALO - CRAAI SÃO GONÇALO - IC 64/13 - Assunto(s): NOTÍCIA 

DE POLUIÇÃO SONORA PERPETRADA PELO BAR DO PEIXE, LOCALIZADO NA RUA 

RODOLFO MATA, 73, BAIRRO ROCHA, SÃO GONÇALO; 

11. Processo nº 2014.00225452 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DE SÃO JOÃO DE MERITI - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PA 18/15 - Parte(s): 

GLEIDSON ALVES DOS SANTOS E FERNANDA TEIXEIRA MENDES; 

12. Processo nº 2014.00793674 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA DE MACAÉ - 

CRAAI MACAÉ - PA 02/15 - Parte(s): JONAS HERZOG; 

13. Processo nº 2014.00878640 - Dois volumes - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO VOLTA REDONDA - CRAAI VOLTA REDONDA - IC 168/14 - 

Assunto(s): NOTÍCIA DE IRREGULARIDADES CONSISTENTES NA AUSÊNCIA DE 

PAGAMENTO DA PARCELA DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL REFERENTE À FARMÁCIA 

BÁSICA DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO; 

14. Processo nº 2014.01178991 - Dois volumes - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO ITABORAÍ - CRAAI SÃO GONÇALO - IC 85/14 - Parte(s): 

SÉRGIO ALBERTO SOARES E MUNICÍPIO DE ITABORAÍ; 

15. Processo nº 2015.00501082 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITALVA / CARDOSO 

MOREIRA - CRAAI ITAPERUNA - PA 44/15 - Parte(s): SANDRA LÚCIA BARCELOS DE 

OLIVEIRA, JOSÉ TAVARES DE OLIVEIRA NETO E LAUDICÉA BARCELOS TAVARES DE 

OLIVEIRA; 

16. Processo nº 2015.00573320 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DO NÚCLEO ANGRA DOS REIS - CRAAI ANGRA DOS REIS - IC 09/16 - 

Parte(s): MARIA SILENE DA SILVA GOMES E VALE DO CAFÉ AUTO POSTO LTDA.; 

17. Processo nº 2015.00603924 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DO NÚCLEO ANGRA DOS REIS - CRAAI ANGRA DOS REIS - IC 53/15 - 

Parte(s): MUNICÍPIO DE MANGARATIBA; 

18. Processo nº 2015.00774076 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGUABA GRANDE - 

CRAAI CABO FRIO - PA 40/15 - Parte(s): CLAUDETE DE OLIVEIRA SILVA; 



19. Processo nº 2015.00881334 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 26/16 

- Parte(s): SIDNEY ALVES VIEIRA; 

20. Processo nº 2015.01124990 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MANGARATIBA - 

CRAAI ANGRA DOS REIS - PA 17/15 - Parte(s): LUCIENE ERNESTO DA SILVA E ADENIL 

DE OLIVEIRA NEVES; 

21. Processo nº 2015.01179300 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE DO NÚCLEO NITERÓI - CRAAI 

NITEROI - IC 133/15 - Parte(s): OLIVEIRA E SILVA LANCHONETE E DISTRIBUIDORA DE 

ÁGUA MINERAL DE SÃO DOMINGOS LTDA. (ADV.: DIOGO DA ROCHA PINTO TERRA - 

OAB/RJ 138115); 

22. Processo nº 2015.01232110 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DO NÚCLEO ANGRA DOS REIS - CRAAI ANGRA DOS REIS - PP 28/16 - 

Parte(s): LEANDRO DE MELO DE CARVALHO E MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ; 

23. Processo nº 2015.01363250 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DO NÚCLEO ITAPERUNA - CRAAI ITAPERUNA - IC 189/15 - Assunto(s): 

APURAR A ELABORAÇÃO E ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DO PLANO DE CONTINGÊNCIA 

PARA O ENFRENTAMENTO DA TRÍPLICE EPIDEMIA (DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA) 

PELO MUNICÍPIO DE PORCIÚNCULA; 

24. Processo nº 2016.00083581 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DO NÚCLEO CABO FRIO - CRAAI CABO FRIO - IC 09/16 - Parte(s): CELSO 

CAETANO DE MIRANDO E ALAIR FRANCISCO CORREA; 

25. Processo nº 2016.00180282 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE FAMÍLIA 

DE ITABORAÍ - CRAAI SÃO GONÇALO - PA 347/16 - Parte(s): DAIANE DOS SANTOS 

NASCIMENTO E TANIA DOS SANTOS NASCIMENTO; 

26. Processo nº 2016.00217389 - Dois volumes principais e sete anexo(s) - 2ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO ARARUAMA - CRAAI CABO 

FRIO - PA 26/16 - Assunto(s): COLETAR INFORMAÇÕES RELATIVAS AOS GASTOS 

MUNICIPAIS COM SHOWS E EVENTOS SIMILARES, NOTADAMENTE COM OS FESTEJOS 

DO CARNAVAL, DE MODO A CONFERIR LASTRO PROBATÓRIO PARA PROPOSITURAS DE 

AÇÕES CIVIS PÚBLICAS; 

27. Processo nº 2016.00335902 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DE PETRÓPOLIS - CRAAI PETROPÓLIS - PA 42/16 - Parte(s): ESCOLA 

MUNICIPAL ABELARDO DE LAMARE E GILDA BEATRIZ; 

28. Processo nº 2016.00570606 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÓRFÃOS, 

SUCESSÕES E RESÍDUOS DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 32/16 - Parte(s): 

JULIA VASSEUR DA COSTA DELBAERE; 

29. Processo nº 2016.00654190 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DO NÚCLEO ITAPERUNA - CRAAI ITAPERUNA - IC 168/16 - Assunto(s): 

APURAR LIQUIDAÇÃO IRREGULAR DA DESPESA COM MERENDA ESCOLAR PELO 

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO ITABAPOANA; 

30. Processo nº 2016.00771374 - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 

141/16 - Parte(s): TEREZINHA DA SILVA MALHEIROS; 

31. Processo nº 2016.01049449 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DE DUQUE DE CAXIAS - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PI 145/16 - Assunto(s): 

AMANDA BASTOS DOS SANTOS E EDMILSON CADENGUES FEITOZA FILHO; 

32. Processo nº 2017.00060670 - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DO NÚCLEO CAMPOS DOS GOYTACAZES - CRAAI CAMPOS - PI S/N - Parte(s): 

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AMIGOS DE CAETÁ - AMAC, MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 

DA BARRA E PREMAG - SISTEMA DE CONSTRUÇÕES LTDA.; 

33. Processo nº 2017.00080964 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA, DA 

INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE TRÊS RIOS - CRAAI PETROPÓLIS - IC 18/17 - Parte(s): 

ROBERTA DE OLIVEIRA SILVA E ABRIGO ANTÔNIO MODESTO FABELLO; 

34. Processo nº 2017.00127480 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGUABA GRANDE - 

CRAAI CABO FRIO - PA 04/17 - Parte(s): ADRIANA FARIA NEVES, NELMA NEVES SOARES 

E IZAURA FERREIRA DA SILVA; 

35. Processo nº 2017.00148150 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CABO FRIO - 

CRAAI CABO FRIO - PA 12/17 - Parte(s): LUSIA FREIRE DA FONSECA E CARLA GABRIELA 

DE FREITAS FREIRE DA FONSECA; 

36. Processo nº 2017.00148642 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DE DEFESA DA CIDADANIA DO NÚCLEO NITERÓI - CRAAI NITEROI - IC 11/17 - Parte(s): 

LUIZ GUSTAVO LEITE E NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO S.A. - NELTUR; 



37. Processo nº 2017.00173740 - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 64/17 

- Parte(s): ANTÔNIO LOURENÇO DIAS E GLÓRIA APARECIDA ANDRADE LEAL; 

38. Processo nº 2017.00286731 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DO NÚCLEO SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA - CRAAI ITAPERUNA - IC 37/17 - 

Parte(s): ANDRIO DE SOUZA LIMA; 

39. Processo nº 2017.00287532 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE DO NÚCLEO NITERÓI - CRAAI 

NITEROI - IC 29/17 - Parte(s): VIVO S.A.; 

40. Processo nº 2017.00298480 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO DUQUE DE CAXIAS - CRAAI DUQUE 

DE CAXIAS - PA 1847/17 - Parte(s): GILSON FERREIRA GOMES E LYDIA BARROS 

GOMES; 

41. Processo nº 2017.00311942 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPERUNA - 

CRAAI ITAPERUNA - PI S/N - Parte(s): CIEP 263 - LINA BO BARDI; 

42. Processo nº 2017.00347211 - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 76/17 

- Parte(s): ALBERTO AUGUSTO PEREIRA FILHO E ROSA HELENA PEREIRA; 

43. Processo nº 2017.00414628 - Um volume principal e um apenso(s) (nº 

2017.00416239) - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 342/17 - 

Parte(s): VIAÇÃO REDENTOR LTDA. (ADV.: PEDRO D' ALCANTARA MIRANDA NETO - 

OAB/RJ 145053); 

44. Processo nº 2017.00478930 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE DE BELFORD ROXO - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - IC 01/17 - Parte(s): 

MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, ALONSO DE OLIVEIRA E PALOMA GONÇALVES DOS 

SANTOS MAIA; 

45. Processo nº 2017.00494374 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPERUNA - 

CRAAI ITAPERUNA - PI S/N - Parte(s): EVALDO CARREIRO DE MOURA E JOANA DALKA 

FERREIRA DE MOURA; 

46. Processo nº 2017.00544992 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NATIVIDADE - 

CRAAI ITAPERUNA - IC S/N - Parte(s): GIOVANI NUNES MACIEL; 

47. Processo nº 2017.00678342 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPERUNA - 

CRAAI ITAPERUNA - PI S/N - Parte(s): MESSIAS CELSO PEREIRA MAGACHO E ZENY 

DUARTE PEREIRA MAGACHO; 

48. Processo nº 2017.00805821 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PI S/N - 

Parte(s): MARIA DE LOURDES MAIA FERNANDES; 

49. Processo nº 2017.00891895 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES - 

CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - Assunto(s): COMUNICA O ARQUIVAMENTO DO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 2017.00330201, NOS TERMOS DO ART. 12, 

DA RESOLUÇÃO Nº 174 DE 2017, DO CNMP; 

 

c. Conselheiro(a) SUMAYA THEREZINHA HELAYEL: 

 

1. Processo nº 2015.00356356 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DO NÚCLEO CABO FRIO - CRAAI CABO FRIO - IC 60/16 - Parte(s): CENTRO DE 

CAPACITAÇÃO TECNOLÓGICA DA REGIÃO DOS LAGOS - CETEC E MUNICÍPIO DE CABO 

FRIO; 

2. Processo nº 2015.01010207 - Dois volumes principais e um anexo(s) - 1ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE DEFESA DA ORDEM URBANÍSTICA 

DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 937/15 - Parte(s): BELMIRO FONTOURA 

FERREIRA GONÇALVES, PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO E PROPRIETÁRIOS 

DAS UNIDADES 1101 E 1102, DO EDIFÍCIO PORTOBELLO; 

3. Processo nº 2016.00331376 - 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 

268/17 - Parte(s): DINALVA ALVES NUNES; 

4. Processo nº 2016.00662401 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO VALE 

DO RIO PRETO - CRAAI PETROPÓLIS - PI S/N - Parte(s): ESCOLA MUNICIPAL BIANOR 

MARTINS ESTEVES E JOÃO CARLOS RABELLO; 

5. Processo nº 2016.01288254 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 60/16 - Parte(s): MUNICÍPIO DE 

TERESÓPOLIS; 



6. Processo nº 2017.00412732 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO NOVA IGUAÇU - CRAAI NOVA IGUAÇU - PA 

107/17 - Parte(s): DAMIANA DE LIMA; 

7. Processo nº 2017.00631169 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VILA INHOMIRIM - 

CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PA 12/17 - Parte(s): MARIA LUISA DA SILVA; 

 

d. Conselheiro(a) MARCELO DALTRO LEITE: 

 

1. Processo nº 2012.01483503 - Um volume principal e dois anexo(s) - 2ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DO NÚCLEO RESENDE - CRAAI VOLTA 

REDONDA - IC 01/13 - Parte(s): IACI COSTA DE CARVALHO (ADV.: CARLOS TADEU C. 

DE CARVALHO - OAB/RJ 82550); 

2. Processo nº 2015.00384159 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 33/15 - Parte(s): RAPHAEL 

CINELLI FILHO E UNIDADE DE PRONTO E ATENDIMENTO DE TERESÓPOLIS - UPA 24; 

3. Processo nº 2015.00713822 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DO NÚCLEO ANGRA DOS REIS - CRAAI ANGRA DOS REIS - IC 02/16 - Parte(s): JUREMA 

ALECRIM DINIZ, LUCIA HELENA DE MORAES, MUNICÍPIO DE PARATY E OUTROS; 

4. Processo nº 2015.01333107 - Um volume principal e um apenso(s) (nº 

2016.00332408) - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO E À PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO SÃO GONÇALO - CRAAI SÃO GONÇALO - PA 171/16 - Parte(s): 

MARILU GUIMARÃES DO NASCIMENTO E RAUL NASCIMENTO; 

5. Processo nº 2017.00739082 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO SÃO GONÇALO - CRAAI SÃO GONÇALO - PA 

123/17 - Parte(s): HELENA MARCOLINA DE SOUZA; 

6. Processo nº 2017.00890302 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES - 

CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - Assunto(s): COMUNICA O ARQUIVAMENTO DO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 2006.001.36179.00, NOS TERMOS DO ART. 

12, DA RESOLUÇÃO Nº 174 DE 2017, DO CNMP; 

 

e. Conselheiro(a) FLÁVIA DE ARAUJO FERRER: 

 

1. Processo nº 2013.00232525 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DO NÚCLEO TERESÓPOLIS - CRAAI TERESÓPOLIS - IC 1697/13 - Parte(s): CARLOS 

HENRIQUE GUSMÃO CORDEIRO; 

2. Processo nº 2014.00892421 - Dois volumes - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

ITAPERUNA - CRAAI ITAPERUNA - PA 13/14 - Parte(s): RUBENS DE SOUZA BARBOSA E 

MUNICÍPIO DE ITAPERUNA; 

3. Processo nº 2016.00484621 - Quatro volumes principais e quatro anexo(s) - 3ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DA SAÚDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE 

JANEIRO - IC S/N - Assunto(s): APURAR AS CONDIÇÕES DE INTEGRAÇÃO DOS 

SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO AO MECANISMO DE REGULAÇÃO 

UNIFICADA DE ACESSO DA CENTRAL ÚNICA DE REGULAÇÃO (REUNI-RJ); 

4. Processo nº 2016.00736327 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO SÃO GONÇALO - CRAAI SÃO GONÇALO - PA 

100/16 - Parte(s): MARIA DE LOURDES PEREIRA; 

5. Processo nº 2016.01270753 - Dois volumes principais e três anexo(s) - 3ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE PROTEÇÃO À EDUCAÇÃO DA 

CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC 129/16 - Assunto(s): NOTÍCIA DE 

ENCERRAMENTO DE TURMAS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NA REDE 

ESTADUAL DE ENSINO, LOCALIZADAS NA CAPITAL DO RIO DE JANEIRO; 

6. Processo nº 2017.00396032 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO SÃO GONÇALO - CRAAI SÃO GONÇALO - PI 

122/17 - Parte(s): NILZA LEAL DA FONSECA; 

7. Processo nº 2017.00594215 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DO NÚCLEO CABO FRIO - CRAAI CABO FRIO - REP S/N - Parte(s): VIVIANE CHRISTINNE 

SOARES NAVES E MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS; 

 

f. Conselheiro(a) ANNA MARIA DI MASI: 

 

1. Processo nº 2009.00219822 - Dois volumes - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PROTEÇÃO AO IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO SÃO GONÇALO - 

CRAAI SÃO GONÇALO - PA 332/09 - Parte(s): CRISMALDO VIANNA DE SOUZA; 



2. Processo nº 2010.00570153 - Um volume principal, um anexo(s) e dois apenso(s) 

(nº 2013.00461989 e nº 2012.01411232) - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 

COLETIVA DO NÚCLEO CABO FRIO - CRAAI CABO FRIO - IC 78/10 - Parte(s): ONG ATIVA 

BÚZIOS E CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VILLAGI DE BÚZIOS; 

3. Processo nº 2013.00358377 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO SÃO GONÇALO - CRAAI SÃO GONÇALO - PA 

85/13 - Parte(s): NELZA DA SILVA; 

4. Processo nº 2015.00160256 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPERUNA - 

CRAAI ITAPERUNA - PA 15/16 - Parte(s): ROBERTO BAHIENSE MIRANDA E BRUNO 

HENRIQUES MIRANDA (ADV.: BRUNO HENRIQUES MIRANDA - OAB/RJ 128922); 

5. Processo nº 2016.00336676 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 

126/17 - Parte(s): ORMINDA SEBASTIANA DA SILVA; 

6. Processo nº 2016.01061692 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PI S/N - Parte(s): 

INSTITUTO DE ATENÇÃO BÁSICA E AVANÇADA À SAÚDE - IABAS (ADV.: TATIANE T. 

SANCHES DIAS - OAB/RJ 213445 E OUTROS) E FELIPE CESAR PRAZIM; 

 

g. Conselheiro(a) DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA: 

 

1. Processo nº 2008.00127333 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO NOVA IGUAÇU - CRAAI NOVA IGUAÇU - PA 

82/08 - Parte(s): LUCY BRAGA E ABRIGO E LAR COMUNITÁRIO ESPERANÇA DO IDOSO; 

2. Processo nº 2010.00671698 - Oito volumes principais, quatro anexo(s) e um 

apenso(s) (nº 2010.00315410) - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DA 

SAÚDE DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - IC S/N - Assunto(s): NOTÍCIA DE 

DEFICIÊNCIA NO PROCESSO DE REGULAÇÃO DE EXAMES, CONSULTAS E 

PROCEDIMENTO DE ALTA COMPLEXIDADE NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, POR 

INTERMÉDIO DA CENTRAL ESTADUAL DE REGULAÇÃO; 

3. Processo nº 2015.00708057 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE FAMÍLIA 

DE BELFORD ROXO - CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PA 180/15 - Parte(s): JOSÉ EDUARDO 

VIANNA LEÃO; 

4. Processo nº 2015.01242313 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE 

DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO PATRIMÔNIO CULTURAL DO NÚCLEO NITERÓI - 

CRAAI NITEROI - IC 10/16 - Parte(s): GLUCK EVENTOS EIRELI (ADV.: FELIPE BARBOSA 

BITTENCOURT - OAB/RJ 125456) E WAGNER WLADIMIR FORNACIARI; 

5. Processo nº 2016.00672311 - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 94/16 

- Parte(s): PEDRO APRIGIO DA FONSECA, ANAILDE LOPES DA FONSECA E XÊNIA ÍRIS 

COSTA; 

6. Processo nº 2017.00105855 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DO NÚCLEO CABO FRIO - CRAAI CABO FRIO - IC 22/17 - Parte(s): PEDRO SOUZA 

GOMES; 

7. Processo nº 2017.00175244 - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DO NÚCLEO NOVA IGUAÇU - CRAAI NOVA IGUAÇU - IC 09/17 - Parte(s): ITAÚ 

UNIBANCO S.A.; 

8. Processo nº 2017.00911546 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES - 

CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - Assunto(s): COMUNICA O ARQUIVAMENTO DO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 2016.01073230, NOS TERMOS DO ART. 12, 

DA RESOLUÇÃO Nº 174 DE 2017, DO CNMP; 

 

h. Conselheiro(a) CONCEIÇÃO MARIA TAVARES DE OLIVEIRA: 

 

1. Processo nº 2014.00849082 - 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO 

IDOSO E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PA 59/16 

- Parte(s): ELIAS AMÂNCIO; 

2. Processo nº 2015.01323223 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

DE NOVA FRIBURGO - CRAAI NOVA FRIBURGO - IC 97/16 - Parte(s): VAGNER REIS DA 

SILVA; 

3. Processo nº 2016.00758394 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SAQUAREMA - 

CRAAI CABO FRIO - PA 51/16 - Parte(s): ANA CAMPOS DE AMORIM; 



4. Processo nº 2016.01234859 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

E À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO DUQUE DE CAXIAS - CRAAI DUQUE DE 

CAXIAS - PA 1787/16 - Parte(s): ERNANDE NEVES BATISTA; 

5. Processo nº 2017.00041509 - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VILA INHOMIRIM - 

CRAAI DUQUE DE CAXIAS - PA 03/17 - Parte(s): CLEIDE FERREIRA DO AMARAL; 

6. Processo nº 2017.00547049 - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIO DAS FLORES - 

CRAAI BARRA DO PIRAÍ - PA S/N - Parte(s): VADIR DE PAIVA LIMA; 

7. Processo nº 2017.00891891 - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES - 

CRAAI RIO DE JANEIRO - EA S/N - Assunto(s): COMUNICA O ARQUIVAMENTO DO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 2017.00756823, NOS TERMOS DO ART. 12, 

DA RESOLUÇÃO Nº 174 DE 2017, DO CNMP. 

 

 

 

 


